
UBND HUYỆN ĐẮK SONG 

TRƯỜNG THCS NGUYỄN DU 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc 

Số:        /QĐ-ND Thuận Hạnh, ngày 01 tháng 9 năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH 

V/v Ban hành Nội quy sử dụng điện trường THCS Nguyễn Du 
 

Căn cứ Nghị định số: 136/2020/NĐ-CP của Chính phủ về hướng dẫn Luật 

Phòng cháy và chữa cháy và Luật Phòng cháy và chữa cháy sửa đổi ngày 24/11/2014; 

Căn cứ Thông tư số: 149/2020/TT-BCA hướng dẫn Nghị định 136/2020/NĐ-CP 

hướng dẫn Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật Phòng cháy và chữa cháy sửa đổi 

do Bộ Công an ban hành ngày 31/12/2020; 

 Căn cứ Thông tư số: 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15 tháng 9 năm 2020 của Bộ 

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở 

trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học; 

Căn cứ vào tình hình thực tế an toàn PCCC của trường THCS Nguyễn Du. Xét 

đề nghị của bộ phận chuyên môn trường THCS Nguyễn Du,  

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Nội quy sử dụng điện trường THCS 

Nguyễn Du năm học 2023-2024.  

 Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Các bộ phận, tổ chức, cá nhân và Đội viên Đội PCCC của trường THCS Nguyễn 

Du chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.  

 
Nơi nhận:  

- Như điều 4; 

- Viên chức, học sinh  nhà trường;  

- Phòng CS PCCC và CNCH - CAtỉnh Đắk Nông; 

- Lưu: VT, trang web nhà trường, (Lâm- pht). 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

Trần Xuân Huyên 

 

 

 

                                                                        

 

 

 

 

TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ NGUYỄN DU
93



NỘI QUY SỬ DỤNG ĐIỆN 

 (Ban hành kèm theo Quyết định số ... /QĐ-ND, ngày 01/9/2023) 
 

 

1. Chỉ sử dụng điện trong giờ làm việc, phục vụ công việc của nhà trường, 

không sử dụng điện để phục vụ vào việc riêng của cá nhân. 

2. Thực hiện tắt các thiết bị điện không cần thiết khi ra khỏi nơi làm việc, tắt 

hẳn nguồn điện các thiết bị khi hết giờ làm việc. 

3. Tắt các thiết bị chiếu sáng, máy móc, thiết bị văn phòng tại phòng chức 

năng, phòng học, thiết bị chiếu sáng khu công cộng khi không cần thiết. Khi có đủ 

ánh sáng tự nhiên đảm bảo yêu cầu làm việc, học tập phải tắt các thiết bị chiếu sáng. 

4. Sử dụng thiết bị chiếu sáng, quạt mát vừa đủ phù hợp nhu cầu sử dụng, 

không để lãng phí thiết bị điện và điện năng. 

5. Khu vực công cộng, khu vệ sinh, phòng bảo vệ…để thiết bị chiếu sáng ở 

mức tối thiểu, cần thiết, điều chỉnh thời gian chiếu sáng hợp lý nhằm giảm tiêu thụ 

điện. 

6. Các phòng học chỉ được sử dụng các thiết bị điện (đèn chiếu sáng, quạt 

mát, thiết bị giảng dạy, Ti vi) khi có học sinh học tập, hết giờ học phải cắt hẳn nguồn 

điện; tận dụng tối đa ánh sáng, thông gió tự nhiên. 

7. Khi cải tạo hoặc trang bị mới phải lựa chọn các phương tiện, thiết bị điện 

sử dụng năng lượng hiệu suất cao theo qui định hoặc thiết bị điện có dán nhãn tiết 

kiệm năng lượng; không thay thế, mua sắm đèn sợi đốt. 

8. Hết giờ làm việc nhân viên tổ văn phòng, nhân viên bảo vệ thực hiện kiểm 

tra việc sử dụng điện, thiết bị chiếu sáng của các bộ phận, lớp học. Nếu phát hiện thấy 

các phòng chức năng, lớp học khi hết giờ làm việc không tắt đèn, các thiết bị sử dụng 

điện phải ghi sổ theo dõi, báo cáo Ban Giám hiệu để kịp thời xử lý. 

9. Nội quy sử dụng điện là căn cứ để các tập thể và cá nhân thực hành tiết 

kiệm và chống lãng phí khi sử dụng điện, làm cơ sở để đánh giá mức độ hoàn thành 

nhiệm vụ, chấp hành kỷ luật nội bộ và thi đua khen thưởng hàng năm. Tùy theo tính 

chất và mức độ vi phạm các tập thể và cá nhân sẽ bị phê bình, kỷ luật và bồi hoàn 

thiệt hại./. 


		Trần Xuân Huyên
	2023-10-24T10:01:55+0700
	Signer's office
	Trần Xuân Huyên
	Signing document


		TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ NGUYỄN DU
	2023-10-24T13:56:06+0700
	Signer's office
	TRƯỜNG TRUNG HỌC CƠ SỞ NGUYỄN DU
	Signing document




